
   Informace členům                                         září 2010 
 
 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
v zářijových informacích si Vás dovolujeme srdečně pozvat na připravené i plánované akce ČBS  
a jejích poboček.  

Je připraven předběžný program pracovní konference ČBS na téma „Evolu ční aspekty 
biologie rostlin“ . Konference se uskuteční v Praze na Albertově o víkendu 27.–28. listopadu. 
Zasíláme Vám také program podzimního pražského přednáškového cyklu ČBS, který bude letos 
zahájen v pondělí 11. října.  
 V letošním roce již vyšla a byla rozeslána následující čísla členských časopisů: Preslia 82/1, 
2, 3, Zprávy 45/1, Bryonora 44. Pokud jste časopis, který jste si objednali a předplatili, neobdrželi, 
kontaktujte, prosím, sekretariát na tel. 221 951 664, 606 535 413 nebo e-mailem 
botspol@natur.cuni.cz. 
Upozorňujeme na změnu otevírací doby knihovny ČBS v Benátské 2 v Praze. Od 27. září 2010 
bude knihovna otevřena takto: pondělí 11.30 – 17.00, čtvrtek 9.00 – 15.00 hodin. 

Další informace naleznete také na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS. 
Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny 

 
Michal Štefánek a Romana Štěpánková 
 
 
 
 
 
 
Upozornění všem uživatelům Databanky flóry České republiky (www.florabase.cz) 
 
U rodu Bolboschoenus je možno brát jako spolehlivé lokality druhů Bolboschoenus yagara, 
B. laticarpus, B. planiculmis a jedinou lokalitu B. glaucus. Nedoporučuji používat lokality 
B. maritimus k mapování nebo jiným pracím týkajicích se B. maritimus s.str. (halofyt), obsahují 
totiž i lokality celého agregátu uváděného v dřívějších pracích pod názvem B. maritimus. Protože 
jednotlivé druhy zahrnuté do agregátu se liší výrazně ekologicky i fytocenologicky, využití údajů 
o stanovištích celého agregátu pro B. maritimus s.str. by mohlo být zdrojem vážných chyb. To se 
týká obou souborů databáze, a to i mých starších fytocenologických snímků. Při tvorbě databáze se 
tomuto smíšení dost dobře nedalo vyhnout, protože v dřívějších pracích tyto druhy nebyly 
rozlišovány a pracovnící při excerpci literatury vypisují údaje tak, jak jsou. Část fytocenologických 
snímků použitých pro účely Vegetace ČR jsem sice zpětně rozlišila porovnáním lokalit z fyto-
cenologické databáze s databázemi určených herbářových položek mých vlastních lokalit a lokalit 
Michala Ducháčka, nicméně překlopením celého souboru ČNFD do Databanky se opět všechny 
lokality B. maritimus smíchaly. Takže pozor – B. maritimus nebrat! 
Podobný problém by mohl nastat i u některých dalších rodů – agregátů. 
Děkuji za pochopení. 

Zdenka Hroudová, BÚ AV ČR, Průhonice 
 
 
 
 
 
 



Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 01 Praha 2, 
botspol@natur.cuni.cz, www.natur.cuni.cz/CBS 

 

Přednáškový cyklus ČBS – podzim 2010 
 

11.10.  15.00 hod.   Seminář k připomenutí nedožitých 80. narozenin  
Roberta Neuhäusla 

Program semináře: 
F. Krahulec: Úvodní slovo 
K. Rybníček: Mapa Evropy a podíl R. Neuhäusla na její realizaci 
R. Hédl: Koncepce rekonstrukční mapy  
J. Roleček: Pohled R. Neuhäusla na diversitu doubrav  
M. Hájek: Vrchoviště – co se změnilo v jejich poznání od doby R. Neuhäusla  
V. Hadincová: Projekt Žebrákov – aplikace fytocenologie 
J. Sádlo: R. Význam regionálních studií R. Neuhäusla 
J. Kolbek: Podíl R. Neuhäusla na projektu Vegetace a květena CHKO Křivoklátsko 
D. Blažková: Osobní vzpomínka na R. Neuhäusla 

 
18.10. J. LANDA: Ohrožené druhy makromycetů ve středočeském regionu 
 
25.10. T. VRŠKA: Zasahovat či nezasahovat? Aneb jak se (ne)dobrat  

k základnímu rozhodnutí o managementu lesních rezervací 
 
1.11. J. DANIHELKA , J. WILD &  P. PETŘÍK  : Databanka flóry České republiky  
 na internetu 
 
8.11. P. POKORNÝ: Extrémní botanika v egyptské Západní poušti 
 
15.11. V. HOLUBEC: Za horskou květenou jihozápadní Číny a Tibetu 
 
22.11. M. DANČÁK: Rod láčkovka (Nepenthes) se zřetelem na ostrov Borneo 
 
6.12. L. HROUDA: Vztahy sudetské a západokarpatské vysokohorské flóry 
 
13.12. S. BOČEK: Staré ovocné odrůdy a oblasti, kde se zachovaly 
 
 
Přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK Praha, Benátská 2, Praha 2 
od 17:00 hodin. Seminář 11.10. začíná v 15.00 hodin. 
 

Hosté vítáni! 
  
 

      Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., předseda 

 

 

 



 

 

Severočeská pobočka ČBS 
2.10. Dendrologicko-botanická exkurze Velké Březno. Dřeviny zámeckého parku Velké Březno 
s pokračováním exkurze za květenou říčních náplavů Labe v okolí. Sraz 2.10. v 10.00 před žst. 
Velké Březno, plánované ukončení exkurze kolem 15.-16. hodiny. Vedou V. Joza a J. Rottenborn, 
kontakty: joza@zf.jcu.cz, 723 985 644; rottenbornjan@volny.cz, 602 955 556. 

 

Určovací seminář – rod Quercus. Koná se v neděli 21.11. od 9:00 na katedře biologie PF UJEP 
Ústí n. L., spojení z centra autobusem MHD č. 17, zastávka Za válcovnou. Vede V. Joza, kontakt: 
joza@zf.jcu.cz, 723 985 644. 

 

 

Východočeská pobočka ČBS 
 
22. 10.  Přednáška „Od Amazonie k Pacifiku – přírodou Equadoru“.  
Přednášejí Miroslav Mikát, Mgr. Kateřina Štajerová, PhDr. Ivo Králíček. 
Hradec Králové, Muzeum východních Čech, Gayerovy kasárny, 16 hodin. 
 
 
 
 
 
Publikace v prodeji v knihovně ČBS v Praze: 
 

Kochjarová J. (ed.): Flóra okolia Tornale, výsledky z floristického kurzu v Tornale 2006, 
Bull. SBS, 32, Suppl. 1., cena 50 Kč + poštovné. 
  
Severočeskou přírodou, svazek 40/2009: Floristický kurz ČBS v Lounech 2007, cena 120,- 
Kč + poštovné. 
 
Rostlinné invaze v ČR: situace, výzkum a management (Pyšek et al., 2008), Zprávy ČBS 43, 
Materiály 23, cena 180,- Kč (členové ČBS 130,- Kč) + poštovné. 
 
Výsledky floristických kurzů ČBS v Berouně (2001) a Slavkově u Brna (2006), Zprávy ČBS 
42, Příloha 2007/2, cena 80,- Kč (členové ČBS 55,- Kč) + poštovné. 
 
Latinsko-český botanický slovník, Zprávy ČBS 42, Příloha 2007/1, cena 150,- Kč (členové 
ČBS 100,- Kč) + poštovné 
 

ČBS nabízí členům a zájemcům starší ročníky (do roku 2000) časopisů Preslia a Zprávy ČBS 
(v případě přímého odběru v archivu ČBS na Lužnici u Třeboně zdarma nebo za cenu 
dopravy a poštovného - ca 10,- Kč za ročník). Pokud máte o tyto časopisy zájem, kontaktujte 
sekretariát ČBS. Seznam čísel, která již nejsou k dispozici, naleznete na webových stránkách 
Společnosti v oddělení Aktuality. 
 
 
 
 



 
 
 
 

Jihomoravská pobočka České botanické společnosti a Ústav botaniky 
a zoologie PřF MU v Brn ě Vás na podzim 2010 zvou na pravidelný 

 

Cyklus botanických přednášek   
 
 

Přednášky začínají vždy ve čtvrtek v 17.00 hodin v Ústavu botaniky a zoologie 
Přírodovědecké fakulty MU, v posluchárně BR3 v prvním patře, areál bývalých kasáren 

Řečkovice, Terezy Novákové 62, Brno.  
 

 

 

14. 10. 
2010 

Borja Jiménez-Alfaro: Ecology and conservation of rare plant 
populations in the Cantabrian Mountains (Spain) 

21. 10. 
2010  

Helena Štorchová: Gynodiécie: Od genů a buněčných organel k 
populacím 

4. 11. 
2010  

Ondřej Rybníček: Aerobiologie, pylový monitoring a zdravotní rizika 
pylových alergenů 

11. 11. 
2010  

Michal Hejcman: Vliv hnojení na druhové složení travních porostů 
aneb co nám mohou říct dlouhodobé pokusy 

25. 11. 
2010 

Jiří Doležal: Rostliny na střeše světa: flóra, vegetace a ekologie 
rostlin východního Ladaku 

2. 12. 
2010 

Tomáš Fér: Alpsko-karpatská migrace do střední Evropy. Co se 
můžeme dozvědět z molekulárních dat? 

 
 
 

Aktuální informace a případné změny programu: http://botzool.sci.muni.cz/ –>Ústav –
>Veřejné botanické přednášky 

Jak se dostat do Řečkovic? Viz http://botzool.sci.muni.cz/map.php?lang=cz 
 
 
 

Jaroslav Koblížek, předseda jihomoravské pobočky ČBS,  
Milan Chytrý, zástupce vedoucího Ústavu botaniky a zoologie PřF MU  
& Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobočky ČBS 
 
 
 
 
 



 
Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty Jihočeské university 

v Českých Budějovicích 
 

pořádá v zimním semestru 2010/2011 následující 
 
 

BOTANICKÉ SEMINÁ ŘE 
 

 
13.10. Meelis Partel (Institute of Ecology and Earth Sciences, University of Tartu): Environmental 
heterogeneity, biodiversity and species coexistence  
 
20.10. Vít Grulich a Alena Vydrová (PřF MU Brno, AOPK České Budějovice): Vegetační a flori-
stické postřehy z Jemenu a Sokotry 
 
(27.10. se seminář nekoná – večer před státním svátkem) 
 
3.11. Marie Vandewalle (University of Lund), Gregoire Freschet (University of Amsterdam), 
Francesco de Bello (Přf JU České Budějovice a BÚ AV ČR Třeboň): Approaches revealing 
community assembly rules via functional traits (moderuje J. Š. Lepš) 
 
10.11. Milan Štech, Jan Košnar, Jiří Košnar (PřF JU České Budějovice): Cesta do Bosny a zpět 
nejen za oblíbenými černýši 
 
(17.11. se seminář nekoná – Výstup na Kleť) 
 
24.11. Saša Bernardová a kol. (PřF JU České Budějovice): Biologové v Himálajích 
 
1.12. Petr Karlík (ČZU Praha-Suchdol): Vztah aktuální vegetace suchých trávníků a historie 
lokalit – příklady z Franckého a Švábského Jury (jižní Německo) 

 
8.12. Lenka Moravcová (BÚ AV ČR Průhonice): Lze ze znalosti reprodukčních charakteristik 
zavlečených druhů předpovídat jejich invazivnost? 

 
15.12. Milan Štech a kol. (PřF JU České Budějovice): Výsledky letní autobusové exkurse do 
Makedonie a Bulharska (společný seminář s katedrou zoologie, POZOR! BUDE V B2, v hlavní 
budově v Branišovské) 
  

 
Semináře se konají ve středu od 17.30 hod. na katedře botaniky, Na Zlaté stoce 1 (pokud není 
uvedeno jinak) v Českých Budějovicích. 
 

HOSTÉ JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI! 
 
          Karel Prach 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Západočeská pobočka ČBS 
Tylova 22, 301 25 Plzeň 

 

 
Přednášky: 
 
Středa 6.10. 2010 : Zaniklé středověké vesnice a jejich současná vegetace 
(Mgr. Jana Nová, Mgr. Petr Karlík)  
 
Pondělí 8.11. 2010 : Nížinná tajga v Česku aneb o zemi, kde včera ani zítra 
neznamená nic (RNDr. Jiří Sádlo, CSc.)     
 
Čtvrtek 2.12. 2010 : Rostliny a brouci aneb vegani ve světě brouků 
(Ing. Stanislav Benedikt) 
 
 
Přednášky se konají od 16:30 hod. v přednáškovém sále hlavní budovy 
Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2. Upozorňujeme, že z provozních 
důvodů muzea nebudou již nadále přednášky v pravidelném dni v týdnu. 
 
 
Ostatní: 
 
Středa 8.12. 2010 : Zveme Vás na již tradiční zimní setkání nad Vámi donesenými 
herbářovými položkami, které se uskuteční v sídle pobočky (Tylova 22) od 16:00 
hod.   
 
Sobota 26.2. 2011 : Výroční schůze Západočeské pobočky se uskuteční v před-
náškovém sále hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni (Kopeckého sady 2) od 
9:30 hod.  
 
 
 
     Eva Chvojková                                                                                           Jiří Sladký   
předsedkyně pobočky                                                                      jednatel pobočky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Podzimní botanické exkurze 2010 
Přírodovědecké fakulty JU a spřátelených institucí 

Z Hluboké u Borovan snad až skoro do Budějovic 
sobota 2. 10. − Odjezd vlakem v 8:09 do Borovan (sraz v 8 v nádražní hale) do Hluboké u Borovan, pak přes 
Adamovský rybník a dál po zelené do Zvíkova. Ze Zvíkova podle nálady, počasí a času buď do Lišova (bus do ČB 
16:20 a 17:20) nebo do Rudolfova na MHD. Lupu a buřty s sebou. Vede J. Š. Lepš. 

Procházka za ruderály Českých Budějovic 
neděle 3.10. − Sraz u kašny na nám. Přemysla Otakara v 9:00, další trasa dle domluvy. Vede S. Mihulka. 

Lepší hledání s Hledačkama nenajdete! Objevná výprava na Hlubokou za tajemnou přesličkou luční. 
sobota 9. 10. − Sraz na Hluboké nad Vltavou, Zámostí v 8:41 (odjezd vlaku z ČB 8:26). Kaňonem Vltavy z Hluboké 
do Purkarce. Návrat busem ze zastávky Olešník, Chlumec, rozcestí v 16:43. Vedou Hledačky http://hledackycbs.blog.cz 
 (Česnečka a Jana Doudová) a M. Lepší. 
Exkurze pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Za hořci na Strakonicko 
neděle 17.10. − Sraz v Horažďovicích – předměstí na vlakovém nádraží v 9:08 po příjezdu vlaku z Českých Budějovic 
(odjezd z hlavního nádraží v 8:01). Z Horažďovic pak půjdeme přes PP Svaté Pole (zachovalé mezofytní louky) na 
lokalitu Gentianopsis ciliata a Gentianella praecox subsp. bohemica. Další trasa bude pokračovat jv. směrem podél 
Otavy přes obce Střelské Hoštice a Horní Poříčí, dále podél jz. hranice PR Kněží hora (zbytek přirozené doubravy) do 
Katovic. Návrat z Katovic autobusem v 17:19, 19:19 (přestup ve Strakonicích), nebo 17:44 (přes Horažďovice). Vedou 
P. Kúr a R. Paulič. 

Krajem Josefa Velenovského 
sobota 23.10. − Odjezd v 8:01 rychlíkem směr Plzeň do Strakonic, přestup směr Blatná do zastávky Mačkov (9:46). Od 
Mačkova přes les Spálenice (Polycnemum arvense) do Čekanic (historické a asi dávno zaniklé lokality Centaurea 
oxylepis a Velenovského rodiště) a asi do Sedlice, návrat do Budějovic v 17:59. Vede P. Koutecký. 

Za břekem, ostružiníky a jinými rostlinami do údolí Otavy u Písku 
neděle 24.10. − Sraz u stanice Vráž u Písku v 9:05 po příjezdu vlaku z Protivína. Z Č. Budějovic je možnost jet vlakem 
v 8:02 směr Plzeň, přestup v Protivíně v 8:35 na vlak směr Beroun. Budou ukazovány všechny rostliny včetně 
ostružiníků, navštívíme chráněné území Dědovické stráně a dle času i Žlíbky. Pokusíme se ověřit výskyt jeřábu břeku. 
Odjezd z Vráže v 16:51 nebo 17:06 (příjezd do Č. Budějovic v 17:59 nebo 18:46). Terénní obuv a svačinu sebou! 
Vedou M. Lepší a P. Lepší 

Exkurze pořádána ve spolupráci s Jihočeským muzeem a jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Za Houbami na Písecko! 
čtvrtek 28.10. −−−− Z ČB vyrazíme vlakem v 8:01 do Vráže u Písku (9:05) s přestupem v Protivíně. Mykologickým 
tempem se vydáme lesy vstříc PR Hrby. Podle počasí, nálady a množství hub skončíme svoji pouť v Čížové, či údolím 
Otavy dorazíme až do starobylého Písku. Vede L. Zíbarová. 

Za mechorosty na Čkyňské vápence 
sobota 30.10. − Odjezd rychlíkem z ČB v 8.01, směr Plzeň (vedoucí nastoupí až v Číčenicích!!!), přestup ve 
Strakonicích na Os směr Volary 9.09, do zastávky Bohumilice (9.54). Zpátky pravděpodobně ze Čkyně v 16.08. Vede 
J. Kučera. 

Na špeky z Vrábče do Boršova 
neděle 31.10. − Odjezd vlakem z ČB v 9.07, směr Krumlov, sraz na zastávce Vrábče v 9:30. Půjdeme přes pískovny 
u Vrábče (před časem výskyt hruštiček a játrovky Trichocolea tometella) do údolí Vltavy a skončíme v Boršově na 
MHD. Vede M. Štech a možná Táňa. 

Kaňonem Židovy strouhy u Bechyně 
sobota 6.11. − Odjezd vlakem v 7:04 hod z Českých Budějovic do Bechyně (přestup v Táboře). Exkurze povede 
přírodní památkou Židova strouha - jedná se o průchod dnem strmého pěkného kaňonu se skalkami a prudkými 
stráněmi. Fyzicky náročnější − brodění potoka (gumáky sebou vhodné). Zpět z Bechyně autobusem v 16:15 hod. nebo 
vlakem v 16:35 hod. Vede L. Ekrt. 

Z Trocnova do Vidova 
sobota 13.11. − Odjezd vlakem v 10:09 z ČB, příjezd v 10:24 do Trocnova. Sraz na nádraží před odjezdem nebo na 
místě po příjezdu, návrat městskou dopravou z Vidova dle počasí a kvality hospody. Vede K. Prach. 

Za provazovkami do údolí Otavy. 
sobota 20. 11. − Odjezd vlakem v 8.01 do Vráže u Písku. Vede J. Vondrák 

Podél Malše na hrad Louzek 
neděle 21. 11. −−−− Sraz na vlakové zastávce Rybník v 10:51 po příjezdu vlaku z Č. Budějovic (z ČB vyjíždí 10:06). 
Půjdeme směrem na Svatý Kámen, Rychnov nad Malší a Louzek. Návrat možný autobusem ze Zdíků v 18:24 (po 
přestupu v Kaplici je v ČB v 19:25) nebo vlakem z Bujanova v 19:14 (v ČB je v 19:56). Vede F. Kolář 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz  
nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz 

 


